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ÖN SÖZ

Kültür, insanlığın en temel özelliklerinden biridir. Bir toplumu anlamak, 
onun dilini ve kültürünü anlamaktan geçer. Dil, sadece bir iletişim aracı değil, aynı 
zamanda düşünce biçimimizi, dünyayı algılayışımızı ve kimliğimizi şekillendiren 
bir yapı taşıdır. Kültür ise, bir toplumun yaşam biçimini, değerlerini, inançlarını 
ve geleneklerini kapsar.

Kültürel miras, bir toplumun geçmişiyle bağ kurmasını sağlayan ve kimliği-
nin şekillenmesinde önemli rol oynayan son derece değerli bir hazinedir. Bu mi-
ras, tarihî açıdan önemli olduğu gibi kültür değerlerinin gelecek nesillere intikali 
açısından da büyük bir öneme sahiptir. Ancak doğal afetler, insan kaynaklı tahri-
batlar ve zamanın yıpratıcı etkileri, kültür mirasımız olarak nitelendirebileceğimiz 
birçok eserimizin ortadan kalkmasına sebep olmaktadır.   

Kültürel miras, bir toplumun değerlerini, kimliğini ve tarihini geleceğe taşı-
yan en önemli unsurların başında gelir. Geçmişten geleceğe aktarılan bu miras, 
hem bireyin hayatında hem de toplum hayatında derin bir anlam taşır. Tarih bo-
yunca insanlar, yaşadıkları coğrafyanın izlerini, geleneklerini, inançlarını ve sa-
natlarını geleceğe taşıyarak kültürel zenginliklerini korumaya gayret ederler. Top-
lumlar geçmişlerini kültürel miras yoluyla anlamaya çalışır, geleceklerini de inşa 
ederken bu birikimden istifade ederler.  

Tabiî kültürel miras, sadece tarihî açıdan ele alınamaz. Toplumların birlik ve 
beraberliklerinde, şehir kültürünün oluşmasında, bireylerin içinde yaşadığı toplu-
ma aidiyet hissetmelerinde son derece önemli bir rol oynar. Bir toplumun hafızası 
olarak nitelendirilebilecek olan kültürel miras, bireylerin geçmişle olan bağlarını 
güçlendirir ve gelecek nesillere aktarılacak olan ortak değerlerin korunmasını sağ-
lar.

Bu kitabı hazırlarken kültürün ne kadar karmaşık ve zengin bir alan oldu-
ğunu bir kez daha gördük. Umuyoruz ki, bu kitap okuyucularımıza kendi kültür-
lerine farklı bir gözle bakma ve diğer kültürleri anlama konusunda ilham verir. 
Kültürel mirasın toplum hayatındaki yerini ve önemini derinlemesine ele almayı 
amaçladık. Kitabın sayfalarında, farklı kültürel miras unsurlarının toplum üzerin-
deki etkilerini, bu mirasın korunmasının ve yaşatılmasının gerekliliğini ve gele-
ceğe taşınmasının yollarını bulacaksınız. Ayrıca, kültürel mirasın korunması ve 
sürdürülebilirliği konusunda yapılan çalışmaları, inceleme fırsatı bulacaksınız.

Kültürel miras, sadece bir geçmişin değil, aynı zamanda bir geleceğin de te-
minatıdır. Bu nedenle, bu mirası korumak, yaşatmak ve gelecek nesillere aktarmak 
hepimizin ortak sorumluluğudur. Kitabın, kültürel mirasın değerini ve önemini 
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bir kez daha hatırlatarak bu alanda farkındalık yaratmasını ve gelecekte yapılacak 
çalışmalara ilham kaynağı olmasını diliyorum.

Son olarak, bu kitabın hazırlanmasında emeği geçen herkese teşekkür etmek 
istiyoruz. Çalışmanın, toplum hayatında kültürel mirasın yeri ve öneminin anla-
şılmasına vesile olması dileğiyle…  

Saygılarımla,

Fahri TEMİZYÜREK
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1. BÖLÜM

MİLLÎ KÜLTÜR VE KİMLİK

Prof. Dr. İhsan KALENDEROĞLU, Gazi Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0003-2441-5932

Bugün hepimize düşen ortak görev; ulusal değerlere, bilince, Cumhuriyet’e sahip çıkmak, 
Çanakkale’yi, Kurtuluş Savaşı’nı kazanan ruhu korumak ve bu bilinci gelecek kuşaklara 

aktarmaktır. Türk Ulusu dili, kültürü, tarihi ve saygın kimliğiyle aydınlık yarınlara 
el ele güçlü biçimde yürüyecektir. (Gazi Mustafa Kemal Atatürk)

Giriş

Bilginin gücü ve bilimin evrensel anlamdaki geldiği nokta itibariyle, dünya-
da küresel güç olma noktasında inisiyatif sahibi olan toplumların ve devletlerin 
hâkimiyetlerini sürdürme, ellerindeki gücü artırarak kendi menfaatleri ve politi-
kaları doğrultusunda, etkili bir şekilde kullanma sonucunda ortaya çıkan pek çok 
arayış içinde dikkati çeken en önemli kavramların başında millî kültür ve kimlik 
gelmektedir. İnsanoğlunun doğduğu ilk andan itibaren, genetik ve biyolojik gelişi-
minin yanı sıra kendini ait hissettiği, annesinin, babasının, çekirdek ailesinin yer 
aldığı sosyolojik çevre içerisindeki kabuller doğrultusunda, yüzyılların birikimi, 
değişimi, dönüşümü ile şekillenmiş değerler bütünü olarak ele aldığımız en önem-
li sosyolojik terimin adı kültürdür. Çok farklı disiplinlerin ortak noktalarından 
oluşan kültürün özü hiç şüphesiz; insan, insan davranışları, insanın doğadan isti-
fade ettiği ve doğaya kattığı her şeydir. Kültür her şeyden önce insanlar ve nesiller 
arasında aktarım yoluyla gelişir, büyür ve belli bir olgunluğa ulaşır. Kültürler de 
tıpkı bütün canlılar gibi doğar, büyür ve ölür. Bunun çok farklı örneklerini bin 
yıllara dayanan insanlık tarihinin derinliklerinde görmek mümkündür. 

Günümüzde aklın ve bilginin ürünü olarak karşımıza çıkan, dünyadaki tüm 
canlıların yaşamını belirlenmiş kodlarla düzenleyen, yaşanabilir hâle getirmeye 
çalışan bilimin en önemli araştırma alanlarından birisi de kültürü; sosyolojik, ant-
ropolojik, psikolojik, tarihî açıdan incelemek olmuştur. Kültürün insanın doğal 
yaşamının parçası, ürünü olduğu gerçeğinden hareketle; doğada olup biten her 
şeyi iyi birer gözlemci sıfatıyla değerlendirerek bireylerin ve onların yer aldığı top-



lumun davranışlarına göre değerlendirme yapan antropologlara göre kültür; insa-
nın her türlü davranışı, kabulleri, algıları, inandığı değerleri ve bunlara yüklediği 
anlamlardır. Çünkü insanlar için en önemli şey; doğada veya bulunduğu ortamda 
yaşamak, hayatta kalabilmek, karşılaştığı güçlüklerle, problemlerle mücadele ede-
bilmek ve bu durumu gelecek kuşaklara anlatmak, öğretmektir. 

Antropoloji de bu anlamda, farklı coğrafyalarda yaşayan insanların oluştur-
dukları kültürleri tespit edip inceleyerek tüm dünya toplumlarının hizmetine sun-
maktadır. Kültürlerin farklılığı, çeşitliliği, birbirleriyle olan bağları da bu şekilde 
tespit edilip istifadeye sunulmaktadır. Millî kültür ve kimlik oluşumu da bir nevi 
bu farklılık ve benzerliklerden ortaya çıkmaktadır.

İnsanlar bulundukları çevreye uyum sağlayamazlarsa yaşayamazlar, arayış 
içine girerler. Yaradılışı gereği doğduğu yeri, çevreyi hemen terk etmez; oradaki 
zorluklardan, tehlikelerden kolay pes etmez; kendine göre savunma ve korunma 
mekanizmaları geliştirerek öğrendiklerinin üzerine yeni şeyler keşfederek yaşa-
maya devam eder. Bu anlamda; toplum bilimi olarak değerlendirdiğimiz sosyoloji 
de kültürün özne olduğu süreçte, insan ve toplumun kültür temelli geliştirdikleri, 
birlikte yaşama ve paylaşma durumundan kaynaklı süreci ele alır ve inceler. Bura-
da önemli olan kültürün aynı zamanda sosyolojik bir terim olarak, toplumun bü-
tün fertlerinin ürettiği, katıldığı, istifade ettiği, aktardığı, etkileşim içinde olduğu 
bir araç olması, bir araya gelmelerinde ve ortak yaşama bilincinin yerleşmesindeki 
en önemli güç olarak değerlendirilmesidir. Kültürün belki de dünyadaki tüm top-
lumlar için en önemli ortak yönü; farklı düşünme, algılama, yorumlama, davranış 
gibi özelliklere sahip bireylerin, bu özelliklerine yazılı veya sözlü olarak kuralları 
belirlenmiş, örtülü bir şekilde sınırlar getirerek müşterek bir yapı oluşturmaları-
dır. Belirli noktalarda ortaklık arz eden bu yapı, bazen ayrıntıda bazen de büyük 
resimde farklılıklar da göstermektedir. 

Bireylerin küçük küçük grup oluşturmaları, bir araya gelmeleri, müşterek 
değer yargıları ve davranış kalıplarında buluşmalarındaki en önemli belirleyici 
unsur, kültürdür. Yetiştikleri kültür ortamından yavaş yavaş farklı kültür ortamla-
rına doğru hareket eden bireylerin iletişime geçtiği muhataplarıyla benzer kültü-
rel kodlarda yer almaları hep ilk hareket noktası olmuştur. Diğer yandan, eğitim 
hayatı için evinden, mahallesinden, şehrinden çıkıp başka bir şehre veya ülkeye 
giden bireyin, bulunduğu ortama uyum sağlamasındaki en önemli nokta, kaynak 
kültür ve hedef kültür arasında sağladığı dengedir. Her iki kültür arasında denge 
kuran, kültürler arasında iletişim geliştirebilen, bu noktada belirli bir yeterliğe ula-
şan birey, doğal olarak bulunduğu coğrafyada ve ortamda tutunmaya, kendi adına 
planlar yapmaya, geleceğe umutla bakmaya başlar. Elbette bu süreçte biyolojik ge-
lişmişlik ile psikolojik yeterlik gibi pek çok belirleyici unsur da vardır. Ancak en 
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önemli husus, bireylerin ve toplumların kültürler arasındaki iletişimsel denge ve 
yeterliktir. Bu sürecin temeli de hiç şüphesiz paylaşıma dayanmaktadır. Bunun en 
güzel örneğini; özellikle yükseköğrenim kurumlarında eğitim için dünyanın dört 
bir yanından ülkemize gelen misafir öğrencilerimizde görmekteyiz. Her biri aidi-
yet hissettiği, içinde yetiştiği toplumun kimliğini taşıyarak büyüdükleri millî kül-
tür dairesinden ülkemize gelen öğrenciler; aynı öğrenme ortamına girdiklerinde 
bir süre sonra ortak bir iletişim dili ve belirli kültürel değerler etrafında kendileri-
ne özgü bir grup oluşturarak günlerini geçirmeye, bulundukları ortamlara uyum 
sağlamaya başlarlar. Buradaki en önemli nokta; bireylerin kendi kaynak kültürle-
rindeki değerler ve unsurlar ile hedef kültürdeki değerler ve unsurları buluşturup 
ortak bir iletişim dili etrafında yaşamlarını sürdürmeleridir. Her bir birey, kendi 
kaynak kültürünü korurken; diğer hedef kültürlerden de istifade etmesi gerektiği 
kadar alır ve belki de yeni bir kültürel topluluğun oluşumuna katkı sunar. Dola-
yısıyla hiçbir birey veya toplum kendi kültürüne karşı kayıtsız kalamaz, vurdum-
duymaz davranamaz. Çünkü onun doğumundan itibaren hayatını sürdürmek için 
istifade ettiği bütün her şey kendi millî kültürünün değerleridir.

Kültürün paylaşılabilmesi ve evrensel anlamda tüm insanlığın ortak mirası 
olması, tek tip olmaması, birbirleriyle alışveriş içinde bulunmaları, kimi zaman 
toplumları birbirinden ayırmaları kimi zaman da birleştirmesi en önemli özel-
likleri olarak değerlendirilmeli ve sosyolojik açıdan incelenmelidir. Binlerce yıllık 
Türk kimliğinin oluşmasındaki en büyük güç de kökleri tarihin çok derin süreçle-
rinde atılan ve bugüne kadar çok farklı coğrafyalarda, kültürler arası etkileşim ve 
iletişim aracılığıyla özünü koruyarak varlığını sürdüren Türk kültürü de bu dün-
ya kültür mirasına çok önemli değerler sunmuştur. Bugün gelinen noktada önce 
sözle başlayıp daha sonra yazılı eserlerle sağlam temeller üzerine inşa edilen Türk 
millî kültürünün varlığı ve gücü bizim için en önemli noktada, her zaman en önde 
tutulması gereken değerimizdir. 

Millî Kültür

İnsanlık tarihinin başlangıcından itibaren hem bireysel hem de toplu olarak 
hayatını sürdürmek için mücadele eden, bir toplumun yaşama biçimi olarak tarif 
edilen kültürün en önemli yönü ve özelliği millî olmasıdır. Bir millete has maddi 
ve manevi değeler bütünü olarak değerlendirdiğimiz kültürle ilgili bugün yüzler-
ce tanım, tespit, yorum yapılmıştır. Bu da kültürün zamana göre varlığını daima 
koruyan, bin yıllara dayanan pek çok değişim ve dönüşüme rağmen canlılığını 
sürdürdüğünün göstergesidir. Kültürün millî olmasındaki veya bir milletin özünü 
taşımasındaki en önemli güç; tıpkı bir akarsuyun ilk çıktığı gözündeki hâli gibidir. 
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